<sup>3</sup> Commentaria in epistolas Divi Pauli. In ep. ad Eph. c. 5 (SSL 181, 1260) : . . . quia « propter haec » verba « venit ira Dei », id est ultio divina, ut in aeternum pereant, « in filios diffidentiae », id est in eos, qui, cum sint filii ecclesiae, non secundum bonam vitam, sed solummodo secundum sacramentorum participationem, sunt tamen diffidentiae et desperationis, quia de illis diffidimus propter pravitatem eorum. — In ep. ad Col. c. 3 (SSL 181, 1343) : Cavete ergo, ne et vos similiter aut gravius propter eadem vitia pereatis, quia nunc quoque propter haec venit quotidie ira, id est ultio Dei super filios incredulitatis, id est super eos, qui, cum sint ecclesiae filii per susceptionem sacramentorum, non tamen firmiter credunt aeternam iniquorum damnationem et idcirco audent agere talia.

<sup>4</sup> In ep. 2 ad Cor. c. 6 (SSL 181, 1062) : Vel exite de medio perversorum, qui sunt in ecclesia, exite non corporaliter, sed spiritualiter, id est facite, quod pertinet ad correptionem eorum, quantum pro uniuscuiusque gradu atque persona salva pace fieri potest . . . Sic ergo spiritualiter exite de medio eorum non scindentes unitatem ecclesiae, sed increpantes perversitatem nequitiae, ne maius malum committatis in separatione bonorum, quam fugitis in coniunctione malorum, et separimini non corporaliter ab eis, sed spiritualiter a consortio pravitatis eorum. Noch in den Allegoriae in Novum Testamentum (Lib. 2 c. 16 — SSL 175, 790) liest man: Omnes, inquam, tales, qui per culpam sunt a Deo separati, a sacerdotibus legem Dei scientibus et custodientibus iudicantur esse leprosi et a coetu fidelium, etsi non corporaliter, tamen spiritualiter segregati.

faches Sein außerhalb der Kirche: wegen des Fehlens des Bandes der *caritas*, wie bloß alle Bösen, wegen der Ausgeschlossenenseins von den Sakramenten und wegen des Ausgeschlossenenseins vom Verkehr mit den Gläubigen<sup>1</sup>. So kann denn JOHANNES FAVENTINUS schreiben:

Excommunicatur quis apud Deum et ecclesiam, quando quis iuste propter scelera sue excommunicationis reportat sententiam. Alius apud Deum et non apud ecclesiam, is scilicet, qui absque ecclesiastica damnatione mortalem culpam gestat in mente. Qui enim criminaliter delinquit, statim apud Deum pro excommunicato habetur, quoniam quantum ad ipsum non est membrum corporis sui, quod est ecclesia, quamvis per sententiam ecclesie non sit separatus ab ea. Alius non apud Deum, sed apud ecclesiam excommunicatus habetur, qui videlicet iniuste nulla causa subsistente sententiam excommunicationis accepit<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> RUFINUS, Summa Decretorum. P. II c. 1 q. 1. H. SINGER, Die Summa decretorum des Magister Rufinus. Paderborn (1902), 212: Notandum, quod tribus modis aliqui dicuntur esse in ecclesia: propter caritatis unionem, ut omnes boni et soli; propter sacramentorum participationem: quo modo sunt in ecclesia et multi mali; et propter fidelium catholicorum communionem: quo modo sunt in ecclesia omnes catholici et non per anathema praecisi. Itidem tribus modis dicuntur aliqui esse extra ecclesiam: quia non habent vinculum caritatis: quo modo extra ecclesiam sunt omnes mali et soli; et quia a sacramentis ecclesie sunt sequestrati: quo modo nuper publice penitentes et anathematizati; et quia cum fidelibus ecclesie participare non debent, ut eidem anathematizati et omnes heretici et scismatici, cathecumeni, iudei et pagani. — Summa Rufini in partem II decreti abbreviata (Cod. Bamberg. Can. 17 fol. 147v); JOHANNES FAVENTINUS, Summa super decreta Gratiani (Cod. Bamberg. Can. 37 fol. 30v und Cod. Erlangen. lat. 480 fol. 49); die Summa « Imperatorie maiestati » [Summa Monacensis] (Clm 16084 fol. 14v); die Distinctiones « Consuetudo » [Summa Gallicana Bambergensis] (Cod. Bamberg. Can. 17 fol. 102); die Distinctiones Monacenses (Clm 16084 fol. 38v); die Summa Lipsiensis (Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 986 fol. 86v): In Christi corpore, quod est ecclesia, quidam sunt ut in corpore per sacramenta, per fidem et caritatem, ut boni; quidam sunt in corpore non ut in corpore, sed per sacramenta tantum ut mali. — Ähnlich schon bei Stephan von Tournai (Causa I q. 2. — J. F. SCHULTE, Die Summa des Stephanus Tornacensis über das Decretum Gratiani. Gießen [1891], 125), wo auch zu lesen steht: Duobus modis dicitur quis foris ecclesiam, scilicet per mortale peccatum vel per participationem sacramentorum, et duobus modis similiter dicitur intra (ebenda, 129). — SICARD VON CREMONA, Summa super Decretum (Cod. Bamberg. Can. 38 fol. 71v): Nota, quod catholicum eum dicimus, qui intus est, precisum, qui foris est a fidelium communiione et sacramentorum perceptione.

Est aliquis in ecclesia	{	Caritatis unione. Ab hac pro mortali Sacramentorum perceptione. Ab hac pro enormi Fidelium communionem. Ab hac pro contumacia	}	separamur
----------------------------	---	---	---	-----------

Que tamen de corpore Christi dicimus, de preciso maxime propter scisma et heresim intelligamus.

<sup>2</sup> Summa super Decretum. C. III q. 4 (Cod. Bamberg. Can. 37 fol. 41v).

Wir finden schließlich bei HUGUCCIO die Folgerung, daß, wer eine schwere Sünde begeht, seine heilige und mit heiligen Gaben bereicherte Seele der Gemeinschaft der Gläubigen, d. i. der Kirche entzieht<sup>1</sup>, und daß umgekehrt bloß die Guten sich in der Kirche Christi befinden<sup>2</sup>.

Bereits PASCHASIUS RADBERTUS kennt sodann ein *intus esse numero et corpore*, das einer besitzen kann, obwohl er nicht *in unitate spiritus et in vinculo pacis* ist<sup>3</sup>.

ANSELM VON LAON weiß in der Glossa interlinearis von solchen, die *intus sunt nomine et professione*<sup>4</sup>. GILBERT DE LA PORRÉE<sup>5</sup> übernimmt dies mit aller Selbstverständlichkeit. In der Schule ANSELMS VON LAON unterscheidet man zwischen einer *exterior unitas* und einer *interior unitas* der Kirche. Die *exterior unitas* besitzen diejenigen, die an den Sakramenten der Kirche teilhaben und durch diese Sakramente Nachlassung der Sünde empfangen haben. In der *interior unitas* sind bloß diejenigen, welche den aus der Liebe sich betätigenden Glauben hatten und an den Sakramenten der Kirche teilnahmen<sup>6</sup>. Für beide Arten

<sup>1</sup> Summa super Decretum. C. XXII (Cod. Bamberg. Can. c. 40 fol. 192v) : Quotiens enim quis peccat mortaliter, committit homicidium, quia se et animam suam occidit ; et furtum, quia se subtrahit Deo ; et adulterium sive fornicationem, quia recedendo a Deo fornicatur et adulteratur cum diabolo ; et periurium, quia fidem promissam in baptismo non servat ; et sacrilegium, quia animam suam sanctam et sanctis donis ditatam subtrahit de congregatione fidelium, id est de ecclesia, et sic de ceteris.

<sup>2</sup> De penitentia. (Cod. Bamberg. Can. 41 fol. 401v) : Ergo intelligitur ecclesia Christi non habet rugam mortalis peccati, que consistit in duplicitate vel simulatione, nec maculam alterius peccati mortalis. Ergo non nisi boni sunt ecclesia Christi vel in ecclesia Christi ut XXXII q. IIII recurrat, et di. XXI quamvis, et xxvii q. I.

<sup>3</sup> Expositio in Matthaëum. Lib. 8 c. 18 (SSL 120, 635) : Idcirco, licet intus sit numero et corpore, foris tamen est, et non est in unitate spiritus et in vinculo pacis . . .

<sup>4</sup> Zu 1 Kor. 5, 12 (Inkunabel, Basel 1498).

<sup>5</sup> Zu 1 Kor. 5, 12 (Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 427 fol. 36v). — Nicht ganz klar ist, ob das Sein innerhalb der Kirche in der Erklärung Gilberts zu 2 Tim. 1 gemeint ist, wo er sagt : Nam in illa ineffabili praesentia Dei multi, qui foris videntur, intus sunt, sicut et multi, qui intus videntur, foris sunt (Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 427 fol. 111v). Man vgl. auch zu 1 Kor. 5 (ebenda, fol. 36v) : Intellige etiam, quod separationis duplex est modus. Unus quidem corde, qualiter a malis omnibus, etiam ab infidelibus et semper separari debemus ; alter vero corpore, qualiter a solis fidelibus, quibus tamen cordis caritate sumus coniuncti, quandoque separari precipimur.

<sup>6</sup> Sententie Anselmi. F. BLIEMETZRIEDER, Anselms von Laon systematische Sentenzen. [Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters. Band 18, Heft 2-3.] Münster i. W. (1919), 83. Man vgl. auch die Sententiae Atrebatenses (O LOTTIN, Les « Sententiae Atrebatenses ». Recherches de théologie ancienne et

von *unitas* wird also hier das Teilhaben an den Sakramenten gefordert, so daß man meinen sollte, ohne dieselbe gäbe es diese Einheit nicht. Zudem wird auf Grund der bloßen Taufe den Kindern, die vor dem Gebrauch der Vernunft sterben, die Zugehörigkeit zur Einheit — es wird aber nicht die Art der Einheit genau fixiert — zugesprochen, obwohl sie, nach Ansicht des in Frage kommenden Werkes, die *caritas* nicht besitzen, und zwar deshalb, weil sie an diesem Mangel keine Schuld tragen<sup>1</sup>. Dennoch aber wären sie nach der Lehre der zweiten *Quästionen* des Cod. Oxford. Bodleiana Rawlinson 161 Glieder der Kirche *per unionem caritatis*; sie wären aber nicht *mente* in ihr, weil sie mit dem Geist nicht bewegt werden können zu Glauben oder Liebe. Ein solches Kind wäre *merito* in der Kirche, weil kraft der Taufe<sup>2</sup>. Wer unschuldig nicht an den Sakramenten teilhat, aber die *caritas* besitzt, kommt im Todesfall auf Grund seines guten Willens zum Heil und zur Einheit der Kirche — auch hier wird nicht gesagt, zu welcher Einheit — und zwar wird er ihr durch den Heiligen Geist beigefügt<sup>3</sup>. Zu seinen Lebzeiten aber kommt ein solcher nicht in die Einheit der Kirche — auch hier wird die Art der Einheit nicht ausdrücklich fixiert — ohne Teilnahme an den Sakramenten<sup>4</sup>. Weshalb denn von den anselmia-

médiévale, 10. Louvain [1938], 221); Clm 14730 fol. 80; Oxford, Bibliotheca Bodleiana, Cod. Laud. Misc. 277 fol. 14v; Cod. British Museum Harley. lat. 3851 fol. 47v; Cod. Paris. Nat. lat. 10448 fol. 189 f. und Klagenfurt, Studienbibliothek, Perg. Hs. 30 fol. 11v.

<sup>1</sup> Sententie Anselmi. F. BLIEMETZRIEDER, Anselms von Laon systematische Sentenzen, 83.

<sup>2</sup> Fol. 153: ... et ita nulla est obiecto de parvulis, qui, licet sint membra ecclesie per unionem caritatis, tamen non sunt in ea mente, quia mente non possunt moveri ad credendum vel diligendum ... Iste ergo parvulus est de ecclesia merito, quia beneficio baptismi.

<sup>3</sup> Sententie Anselmi. F. BLIEMETZRIEDER, Anselms von Laon systematische Sentenzen, 84: Sunt etiam quidam, qui antequam ad sacramentum ecclesie veniant, caritatem habent, ut Cornelius, nec tamen in unitate ecclesie sunt, nisi prius sacramentis ecclesie participaverint. Sed tamen, antequam baptizari possint, si morte preventi fuerint, ita quod necessitas et nulla eorum negligentia impediverit, sola bona voluntas eis sufficit ad salvationem, et hec eos in ecclesie unitatem recipi facit. Quod autem hii tales, qui extra ecclesiam caritatem habent, tandem ad unitatem ecclesie Spiritu Sancto ducente perveniant, ramus olive virentis designat, quem columba extra archam inventam ad archam portavit. Columba enim, id est Spiritus Sanctus, quos extra archam, id est ecclesiam, virentes caritate invenit, ad archam portat, id est unitati ecclesie coniungit, et non pereunt. — Ebenso Clm 14730 fol. 80; Oxford, Bibliotheca Bodleiana, Cod. Laud. Misc. 277 fol. 14v f.; Cod. British Museum Harley. lat. 3851 fol. 47v f.

<sup>4</sup> Man vgl. die Sententiae Atrebatenses. O. LOTTIN, Les « Sententiae Atrebatenses », a. a. O. 221: Sunt etiam quidam, qui, antequam ad sacramentum ecclesie

nischen Sentenzen, die wir anscheinend in der gleichen Form im Cod. Paris. Nat. lat. 10448 und in der Pg. Hs. Nr. 30 der Klagenfurter Studienbibliothek besitzen, gesagt wird: Wer in der Einheit der Kirche ist, besitzt die *caritas* und ist prädestiniert, aber nicht umgekehrt<sup>1</sup>. Eine Lehre, die freilich nur möglich ist unter der Voraussetzung der von der Anselmschule verfochtenen Unverlierbarkeit der *caritas*<sup>2</sup>.

PETRUS LOMBARDUS kennt die Unterscheidung «*in ecclesia professione et nomine*»<sup>3</sup> und die andere «*in ecclesia corpore non mente, nomine non numine*»<sup>4</sup>. So ist es nicht erstaunlich, daß nach der frühen *Sentenzenglosse* des Clm 22288 der *criminaliter* Sündigende als *numine et merito* außerhalb der Gemeinschaft, wenn auch als *nomine et numero* noch innerhalb derselben befindlich bezeichnet wird. Daneben her geht getrennt die durch kirchliche Sentenz, gegebenenfalls auch ungerechter Weise, erfolgende Exkommunikation<sup>5</sup>. *Magister Udo* wieder bringt die Unterscheidung: *qui intus sunt nomine et sacramento, etsi non vita*<sup>6</sup>.

veniant, caritatem habent, ut Cornelius, nec tamen in unitate ecclesie sunt, nisi prius sacramentis ecclesie participaverunt.

<sup>1</sup> Cod. Paris. Nat. lat. 10448 fol. 189: Queritur, cum caritas faciat unitatem ecclesie, si illi soli ipsam habeant, qui sunt in ecclesia. Sed constat Cornelium ante baptismum caritatem habuisse, qui introductus, sicut columba ramum olive in arcam, hanc secum defert virtutem. Qui ergo sunt in unitate ecclesie, karitatem habent et sunt predestinati, sed non convertitur. — Ebenso Klagenfurt, Studienbibliothek, Perg. Hs. Nr. 30 fol. 11v.

<sup>2</sup> Sententie Anselmi. F. BLIEMETZRIEDER, Anselms von Laon systematische Sentenzen, 82 f.

<sup>3</sup> Collectanea in epistolas D. Pauli. In ep. 1 ad Cor. c. 5 (SSL 191, 1575 f.).

<sup>4</sup> In ep. 2 ad Cor. c. 7 (SSL 192, 53). Man vgl. auch In ep. ad Gal. c. 3 (SSL 192, 133): [August. In libro de baptismo parvulorum.] Induunt autem hominem Christum aliquando usque ad perceptionem sacramenti, aliquando etiam usque ad vitae sanctificationem. — Hugo Rothomagensis unterscheidet corporaliter — vita (Dialogorum, Lib. 4 n. 5 (Cod. Paris. Nat. lat. 3437 fol. 24v f. und SSL 192, 1182): Sunt et alii, qui licet corporaliter [non] ab ecclesia [fol. 25] scindantur, sed vita separantur. Illi videlicet, qui remissis in Christo peccatis relabuntur ad vitia et versantur in crimina. Illi signaculum similitudinis Dei in baptismo perceperunt et manus impositione pontificis sapientie Spiritum acceperunt et perfectionem vite apostolice in paradiso Dei, hoc est in ecclesia presenti professi sunt et a die restitutionis sue in baptismo sine vitio manserunt, donec declinantes a iustitia reversi sunt ad peccata. Unde iure dampnati separantur ab ecclesia et demerguntur in tartara.

<sup>5</sup> Fol. 103: Et nota, quod hic ponitur, id est extra veram ecclesie communionem poni. Quisque (!) criminaliter peccat, statim exit de communionem ecclesie numine et merito, licet intus sit nomine et numero. Quando autem convertitur, reddit (!) ad communionem et reconciliatur. Est et alia excommunicatio manifesta, qua [*Ms. hat quasi*] quis eicitur per datam sententiam et hoc esse <esse> potest sine mortali, ubi aliquis in fine iustus sine causa et iniuste excommunicatur.

<sup>6</sup> Sententiae. Lib. 4 (Cod. Bamberg. Patr. 127 fol. 69).

PETRUS VON CAPUA sieht in denjenigen, die bloß die *fides informis* haben, noch Glieder der Kirche — wo aber auch die *fides informis* fehlt, ist die Gliedschaft nicht mehr gegeben — ; sie gehören jedoch wie alle schlechten Christen bloß *numero* zur Kirche und sind *membra putrida Christi*<sup>1</sup>. Noch GAUFRID VON POITIERS gibt zu, daß die *fides informis* der Glaube der schlechten Christen ist<sup>2</sup>, und nach ihm ist der ungerechterweise Exkommunizierte *extra ecclesiam numero, intus merito*, während derjenige, der der Absolution unwürdig ist, *extra merito, intus numero* ist<sup>3</sup>. Dem entspricht, daß man nach ihm durch die schwere Sünde von Gott und der Einheit der Kirche getrennt ist<sup>4</sup>. Dieser Ansicht begegnen wir übrigens schon bei Magister MARTINUS<sup>5</sup>, der sich wieder auf die *Dekretenliteratur* stützt.

PETRUS CANTOR kennt die Unterscheidungen : *in ecclesia corpore,*

<sup>1</sup> Summe (CIm 14508 fol. 53) : Nam etiam christiani mali sunt de ecclesia numero et membra Christi, sed putrida. Sic erat forte tempore Abel et ideo tunc dicitur fuisse ecclesia. Si autem ponatur, quod nec fide informi sit aliquis fidelis preter unum vel quod nullus, non concedemus, quod ecclesia sit.

<sup>2</sup> Summe (Brügge, Stadtbibliothek, Cod. lat. 220 fol. 72) : Sed nota, quod est fides informis, que malorum est christianorum.

<sup>3</sup> Summe (Brügge, Stadtbibliothek, Cod. lat. 220 fol. 119) : Ad hoc, quod dicit Origenes [fol. 118v : Dicit enim Origenes super Leviticum : cum exit quis a caritate, exit a castris ecclesie, etsi episcopi voce non eicia<n>tur. Et paulo post subiungit : interdum foras mittitur, quod intus est, et, quod foris est, intus videtur retineri. Per hoc videtur, quod nullus possit excommunicari iniuste.], dico, quod aliquis est extra ecclesiam numero, qui intus est merito, ut ille, qui iniuste excommunicatus est. Aliquis est intus numero, qui est extra merito, ut qui non erat dignus absolutione. Et sic intelligo verba Origenis.

<sup>4</sup> Summe (Brügge, Stadtbibliothek, Cod. lat. 220 fol. 119) : Sed, cum quilibet sit separatus a Deo per peccatum mortale et ab unitate ecclesie, quid amplius facit ei sacerdos eum excommunicando ? Arcet eum ab introitu ecclesie et a perceptione sacramentorum et tradit illum satane.

<sup>5</sup> Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 321 : Quod autem excommunicatus sit quodammodo, quicumque caritatem non habet, habes ex illo capitulo XXIII causa : Cum aliquis exiit a fide, a virtute, exit a castris Domini, etiamsi per episcopi vocem minime abiciatur. Et infra : Interdum enim qui foras mittitur, intus est, qui foris est, intus videtur retineri. Responsio : Revera, quicumque committit mortale peccatum, excommunicatus est apud Deum, sed non apud ecclesiam, et tunc excommunicat ecclesia aliquem, quando eum, si contumax fuerit, eliminat ab ecclesia. — Man vgl. auch fol. 321v : Triplex est excommunicatio : prima et maxima est separatio a Deo, qua est excommunicatus quicumque peccat mortaliter, et tali excommunicatione nullus excommunicat alium, sed homo committens mortale excommunicat seipsum. Hac etiam specie excommunicationis hominem diabolus excommunicat. Talem excommunicationem non vult sacerdos nec debet velle. Est secunda excommunicatio, que est separatio a communionem sacramentorum ecclesiastica ; et est tertia excommunicatio a communionem fidelium.

*non mente, nomine non numine, numero non merito* <sup>1</sup>. Bei LANGTON wieder findet man: *numero non merito, non numine sed nomine* <sup>2</sup>.

Schließlich verdanken wir dem Magister MARTINUS eine Parallelstellung der verschiedenen Terminologien:

Sed notandum, quod membrum ecclesie aliud sanum, aliud morbidum, aliud putridum. Sanum membrum ecclesie est, quod est de ecclesia nomine non numine, numero et merito. Morbidum est, quod est de ecclesia nomine non numine, numero et merito. Putridum, quod nec numero nec merito sunt de ecclesia sicut heretici. Cum ergo dicitur: iste qui est in mortali peccato, est putridum membrum ecclesie, non est verum, immo est morbidum membrum ecclesie nec debet abscidi (!). Imo fovendum est sputum vino et oleo, et tunc, si non convaluerit, abscindendum est <sup>3</sup>.

In der *Kanonistik* kann man finden: sunt quidam in ecclesia nomine et re ut boni catholici ... quidam nec nomine nec re, ut precisi ... quidam nomine tantum ... quidam re tantum <sup>4</sup>. Die *Summa Monacensis* wieder schreibt: Merito vite multi intus sunt, qui foris tamen sunt quoad communionem fidelium <sup>5</sup>.